
Deliberazione 140 

del 26/09/2017 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORlGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Integrazione delibera G.C. n. 80 - 120/2017 - Proposizione appello incidentale­
Estensione incarico all'Avv. Salvatore Timpanaro. 

L'anno duemiladiciassette addì _~-"-v=e",,,n-=t=i=s=e-=i__~____ del mese di settembre 

alle ore _1;:::;4...Lt~0.:.0___~~_ e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori : 

Preso Ass. 

i 1 BONELLI Luigi Salvatore X i SINDACO PRESIDENTE 

Vice Sindaco !2 GEMMELLARO Francesca X 

13 
14 

• CASTELLO Giuseppe Mario X IAssessore 

ZAPPlA Ferdinando X Assessore 

15 BONOMO Graziano Ivan X Assessore 

Presiede il Sig . ...B..O.DELLI dott. Luigi [!J Sindaco Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale Sig. ('a ZINGALE dott. ssa Mara 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Dirigente il IV Settore avente ad oggetto: 
Integrazione delibera G.C. n. 80 ~ 120/2017 - Proposizione appello incidentale ­
Estensione incarico all'Avv. Salvatore Timpanaro. 

VISTO il parere in ordine alla regolaritàJecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato alla presente; ~'" ;. 

RITENUTO dover approvare la superiore proposta; 

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazione; 

DELIBERA 

. - di approvare la proposta di deliberazione del Dirigente il IV Settore avente ad oggetto: 
Integrazione delibera G.C. n. 80 ~ 12012017 - Proposizione appeIJo incidentale ­
Estensione incarico all'Avv. Salvatore Timpanaro. 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivazioni 
espresse neUa proposta. 



l 

~ 

COMUNE DI NICOSIA 


IV SETTORE - Ufficio Contenzioso ­

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Integrazione delibera G.C. n. 80 - 120/2017 Proposizione appello 
incidentale - Estensione incarico all'Avv. Salvatore Timpanaro. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
che con delibera G.M. n. 81/09 è stato stabilito di proporre opposizione al ricorso per 
Decreto Ingiuntivo munito della clausola di esecuzione provvisoria, notificato in data 
23.03.09 prot. al n. 9892 assunto al prot. di Settore al n. 1625 del 24.03.09, con il quale il 
Tribunale Civile di Enna su ricorso del Credito Siciliano S.p.A. ingiunge alla Società 
EnnaEuno S.p.A. in liquidazione di pagare a Credito Siciliano S.p.A. la somma di € 
6.677.296,95, in solido con 17 Comuni della provincia di Enna ciascuno per la parte 
indicata, pari per il Co~une di Nicosia ad € 605.811,08, oltre spese ed interessi dal 
20.06.06 per le causali di cui in ricorso, nonché le spese del procedimento monitorio; 
che con la medesima deliberazione è stato conferito incarico all' Avv. Dario Seminara del 
F oro di Catania; 
che con nota prot. al n. 9141 del 20.04.2017 registrata al IV Settore al n. 1747 del 
20.04.2017- il suddetto professionista ha trasmesso copia della sentenza n. 215/2017 con la 
quale l'Autorità adita ha, tra l'altro, revocato il D.I. limitatamente alle statuizioni adottate 
nei confronti dei Comuni opponenti e confermato nei confronti di Enna Euno S.p.A., 
compensando per quanto riguarda il Comune di Nicosia le spese di lite; 
che con susccessiva pec del 17.05.2017, prot. al n. 11417 del 18.05.2017, illegale dell'Ente 
ha trasmesso copia dell'atto di appello proposto dal Credito Siciliano S.p.A. avverso la 
suddetta sentenza; 
che con delibere G.C. n.ri 80 del 26.06.2017 e 120 del 31.08.2017 è stato stabilito a seguito 
di quanto richiesto dal Dirigente del III Settore competente alla gestione della pratica, tra 
l'altro, di costituirsi nel giudizio di appello e di conferire mandato all'Avv. Salvatore 
Timpanaro; 
che in data 04.09.2017 è stato sottoscritto tra il Dirigente del IV Settore e l'Avv. Salvatore 
Timpanaro disciplinare d'incarico legale; 

DATO ATTO: 
che il legale incaricato con nota del 12.09.2017 prot. al n. 20969 - Reg. al IV Settore al n. 

4088 del 12.09.2017 nel relazionare in merito ha rappresentato l'opportunità di proporre 
appello incidentale avverso la errata ed ingiusta decisione circa la compensazione delle 
spese tra il Credito Siciliano soccombente - ed il Comune di Nicosia risultato vittorioso; 
che con nota del 15.09.2017 prot. n. 21129 è stato richiesto al Dirigente del III Settore ­
competente alla gestione della pratica - e all'Assessore al Contenzioso di relazionare in 

http:20.06.06
http:24.03.09
http:23.03.09


merito a quanto rappresentato dal professionista; 

VISTA la nota del 21.09.2017 prot. n. 21595 - Reg. al IV Setore al n. 4192 di pari data con 
la quale il Dirigente del III Settore ha rappresentato la necessità di proporre appello 
incidentale; 

VISTA l'annotazione in calce alla nota del 15.09.2017 prot. n. 21129 con la quale per 
l'Amministrazione, il vice Sindaco - Assessore al Contenzioso - ha stabilito di autorizzare il 
legale dell'Ente a proporre appello incidentale dietro il compenso di ulteriori € 500,00 oltre 
accessori còme per legge e spese vive di contributo unificato, nella considerazione che tale 
azione si palesa nell'interesse dell'Ente sotto il profilo economico di recupero delle spese di 
lite del I grado; 

VISTO il vigente codice dei contratti - D.lgvo n. 50/16 - che esplicitamente qualifica come 
appalto la difesa in giudizio pur facendo rientrare lo stesso tra gli appalti esclusi con 
l'esenzione dell'obbligo di rispettare le norme di dettaglio del predetto codice ma con 
l'obbligo del rispetto dei principi generali dell'art. 4 e specificatamente economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTO il vigente Regolamento in materia di conferimenti incarichi legali, approvato con 
delibera C.C. n. 78/2016 così come modificato alla luce del D.Lgs n. 50/16; 

VISTO l'art. 29 bis lètt. e) del vigente Statuto Comunale che statuisce che la Giunta 
Comunale autorizzi il Sindaco a stare in giudizio provvedendo nel contempo alla nomina 
del legale; 

VISTO l'art. 2 del suddetto Regolamento che prevede: 

- la costituzione in giudizio a difesa delle pretese dell'Ente e la nomina del legale su 

richiesta motivata del Dirigente dell'area competente a gestire la materia oggetto del 

contendere, o dell'Amministrazione Comunale nel caso di materia non rientrante nella sfera 

gestionale del Dirigente; 

-l'istituzione di un elenco aperto di professionisti e di studi associati, suddiviso per materia, 

disponibili ad accettare incarichi da parte dell'Ente; 


VISTO l'art. 3 del predetto regolamento che prevede il conferimento degli incarichi da 
parte della Giunta Comunale con criteri di rotazione salvo motivate e diverse esigenze, 
quali altri gradi del medesimo giudizio, giudizi similari etc .... ; 

CONSIDERATO pertanto, dover procedere ad autorizzare il legale alla proposizione 
dell'appello incidentale in estensione dell'incarico di cui alle delibere G.C. n. 80-120/2017, 
con la previsione del relativo compenso pattuito dall'Amministrazione; 

VISTI gli artt. 7 e 8 del suddetto Regolamento che disciplinano la determinazione del 
valore della causa e il corrispettivo da corrispondere, salvo deroga da parte 
dell' Amministrazione; 

CONSTATATO non dover integrare la previsione di spesa per la differenza tra quanto 
pattuito per l'appello principale con la G.C. n. 80 - 120/2017 e quanto sopra determinato, 



/ 

attesa la riduzione già operata nell'incarico principale che copre l'attuale compenso; 

RESO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis IO comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell' atto, da 
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica att~stante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno 
con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
- che ai sensi dell' art. 6 bis della L. 241/1990 e dell' art. 1 comma 9 letto e) della L. n. 
190/2012, del!a insussistenza di cause dì conflitto di interes:le, anche potenziale nel 
confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 

DATO ATTO che la proposta di deliberazione, non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica/finanziaria atteso che l'Ente non subisce ulteriore onere economico 
rispetto alla somma già impegnata; 

. " 

VISTA la delibera C.C. n. 35 del 22.06.2017 e G.M. n. 90 del 14.07.2017 con le quali 
rispettivamente è stato approvato lo strumento fmanziario e PEG per l'anno in corso; 

VISTO L'ORD. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche; 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

ad integrazione della delibera G.C. n. 80 - 120/2017: 

di dare mandato al legale dell'Ente Avv. Salvatore Timpanaro, in estensione all'incarico di 
cui alle delibere G.C. n. 80-120/2017, di procedere alla proposizione dell'appello 
incidentale avverso la sentenza n. 215/2017 Tribunale di Enna e a compiere tutti gli atti 
consequenziali ; 

di corrispondere al legale incaricato il compenso come in premessa indicato pari ad € 
500,00 oltre accessori e spese vive per contributo unificato; 

di dare atto che la proposta di deliberazione, non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economica/fmanziaria atteso che l'Ente non subisce ulteriore onere economico 
rispetto alla somma già impegnata; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come da allegato al presente provvedimento; 

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell'art. 147 bis IO comma D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da 



\
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, in uno 

con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell' art. 1 comma 9 letto e) della L. n. 

19012012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nel 

confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del presente procedimento; 


di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di proporre appello 

incidentale entro i termini di legge; 


GENTE 



--------

.,

tDl

~ù'tà ,{i~4z 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 


Allegato jl~ deliberazione 
G..c. n. tt Odel Z 6 - i -2(9 17­

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata dal IV Settore, relativa a: 

Integrazione delibera O.C. n. 80 120/2017 - Proposizione appello incidentale - Estensione 
incarico all'Avv. Salvatore Timpanaro. 

PARERI 

(resi ai sensi dell'art. 53 comma l della l.r. 48/91 nel testo sostituito dall'art. 12 della l.r. 23/12/00 n.30 - e 
dall'art. 49 - 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Nicosia, lì 2- 2-{ or12.ct/) 
del Settore 

*** 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla deliberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. al Capitolo del bilancio per 
L'esercizio , cui corrisponde in entrata il capitolo ______ 

Nicosia, lì 
Il responsabile di Ragioneria 



Il presente verbale viene letto, approvato e SOH-r..flAb' 

• 
L'ASSESSORE ANZIAJ'l'O IL SEGRETARIO GENERALE 

I 

,­

per copia d'onfonne alI'originale in carta libera peì-cuso àmministrativo per la pub,i licazione . 

Nicosia, lì 

ILSEGRET~~RALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all'Albo I?retorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

28 -o!S - 20t+ (art. l 1, comma l°, L.R. n.44/91 come modificato dall'art. 127, comma 

21, della L.R. n. 17 del 28/12/2004) . 

Il Responsabile della pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44, è 
divenuta esecutiva il 26- 9 ~ 2-tJ 1'f _ 

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma l°); 

A seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 

IL SE~O GENERALE 

D per copia confonne all' originale in carta libera per uso amministrativo; 

D Per copia confonne all' originale; 

Nicosia, lì __________ 
IL SEGRETARIO GENERALE 


